
Università di Siena 
Banchi di Sotto, 55- 53100 Siena | Italy   -    www.unisi.it  -      P. IVA 00273530527 C.F. 80002070524

UFFICIO SCUOLE DI SPECIALIZZAZIONE 

CLASSIFICAZIONE III/4

DECRETO RETTORALE

ALLEGATI:1

BENEFICI  A  SOSTEGNO DI N.  10  CONTRATTI  DI  FORMAZIONE SPECIALISTICA -  SCUOLA DI 
SPECIALIZZAZIONE DI  AREA MEDICA IN MEDICINA D’EMERGENZA  ED  URGENZA ATTIVATA 
NELL’A.A 2024/2025 PRESSO L’UNIVERSITA’ DI SIENA 

IL RETTORE

− Vista la  legge 9  maggio  1989,  n.168,  “Istituzione del  Ministero dell’università  e  della  ricerca 
scientifica e tecnologica”;

− visto il Decreto legislativo 17 agosto 1999, n. 368, Attuazione della direttiva 93/16/CEE in materia di 
libera circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri titoli 
e delle direttive 97/50/CE, 98/21/CE, 98/63/CE e 99/46/CE che modificano la direttiva 93/16/CEE e, 
in particolare, l’art. 35, in base al quale il MUR, di concerto con il Ministero della Sanità e con il  
Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione economica - anche tenuto conto della 
capacità ricettiva e del volume assistenziale delle strutture sanitarie inserite- determina il numero 
globale degli specialisti da formare annualmente per ciascuna tipologia di specializzazione;

− richiamato lo Statuto dell’Università di Siena;

− richiamato il Regolamento Didattico di Ateneo dell’Università degli Studi di Siena;

− richiamato il  Regolamento per la determinazione e le modalità di  pagamento delle tasse e dei 
contributi dovuti per l’iscrizione ai corsi dell’Università degli studi di Siena per l’anno accademico. 
2025/2026;

− Richiamato il Regolamento delle Scuole di Specializzazione di Area sanitaria di Ateneo;

− richiamato il Decreto Direttoriale del Ministero dell’Università n. 647 del 22/05/2025, bando di 
ammissione dei medici alle scuole di specializzazione di area sanitaria per l’A.A. 2024/2025

about:blank
about:blank


Università di Siena 
Banchi di Sotto, 55- 53100 Siena | Italy   -    www.unisi.it  -      P. IVA 00273530527 C.F. 80002070524

− nelle  more  degli  esiti  per  l’A.A.  2024/2025 delle  procedure  di  accreditamento  delle  scuole  di  
Specializzazione di area sanitaria;

− considerato che la graduatoria di merito per l’iscrizione alle Scuole di specializzazione di area medica 
è unica nazionale e che l’ordine è stabilito secondo un punteggio decrescente conseguito dalla 
somma del punteggio della prova e dai titoli;

− considerato che l’assegnazione dei candidati alle Università Italiane è stabilita in base alle relative 
scelte  effettuate dagli interessati in relazione alla tipologia e  alle  sedi pubblicate dal MUR nella 
pagina personale di ciascun candidato al concorso nazionale; 

− considerato che ogni Ateneo ha comunicazione dei candidati assegnati in base al cronoprogramma 
dettato dal bando di cui al richiamato Decreto Direttoriale n. 647 del 22/05/2025;

− considerato  che  negli  ultimi  tre  anni  accademici  la  scuola  di  Medicina  d’emergenza-urgenza 
attivata presso l’Ateneo senese ha evidenziato una drastica diminuzione  di immatricolazioni al 
primo anno nonostante l’elevato numero di contratti disponibili; 

− considerato  l’interesse  del  territorio  a  favorire  la  formazione di  professionalità  specialistiche 
nell’ambito della chirurgia d’emergenza-urgenza;

− considerato l’interesse congiunto dell’Università degli Studi di Siena e dell’Azienda Ospedaliera 
Universitaria Senese a favorire la formazione specialistica dei giovani medici nell’ambito della 
medicina di emergenza ed urgenza e a mantenere attiva la relativa Scuola di specializzazione;

− nelle  more  del  perfezionamento dell’accordo tra  l’Università  degli  Studi  di  Siena e  l’Azienda 
Ospedaliera universitaria senese nel quale la stessa Azienda  si impegna a trasferire un fondo pari a 
euro 300.000,00 complessivi, finalizzato all’incremento finanziario, pari a 500, euro mensili pro 
capite, dell’emolumento per n. 10 contratti di formazione specialistica per gli immatricolati alla 
scuola di specializzazione in Medicina d’emergenza-urgenza attivata presso l’Ateneo di Siena per 
l’anno  accademico  2024/2025  (anno  di  attività  2025-2026),  comprensivo  di  tutti  gli  oneri 
contributivi a carico sia del beneficiario sia che a carico dell’Università;

− considerato che il trattamento economico degli specializzandi è corrisposto dall’Università di Siena 
in dodici rate mensili posticipate e che l’incentivo incrementa il trattamento economico previsto 
dal MUR;

− considerato opportuno favorire l’iscrizione alla Scuola di specializzazione in Medicina di emergenza 
ed  urgenza  esonerando  i  suddetti  10  medici  iscritti  alla  scuola  per  il  primo  anno  nell’anno  
accademico 2024/2025 (anno di attività 2025/2026) della contribuzione dovuta per l’iscrizione alla 
Scuola di specializzazione;

about:blank
about:blank


Università di Siena 
Banchi di Sotto, 55- 53100 Siena | Italy   -    www.unisi.it  -      P. IVA 00273530527 C.F. 80002070524

− considerata l’urgenza di dare ampia diffusione all’iniziativa affinchè sia tempestiva rispetto alle fasi 
di selezione degli specializzandi e delle specializzande in corso 

DECRETA

1. l’autorizzazione alla stipula di una convenzione con l’Azienda Ospedaliera Universitaria Senese, 
nella quale la stessa si impegna ad erogare un contributo di 300.000,00 euro in 5 anni finalizzati  
all’incremento delle borse, per tutta la durata del percorso accademico, ai primi 10 iscritti al primo 
anno  di  corso  per  l’anno  accademico  2024-2025  (anno  di  attività  2025-2026)  alla  scuola  di 
specializzazione in Medicina di emergenza ed urgenza;

2. l’esonero dalla contribuzione dovuta i primi 10 che, collocatisi in posizione utile nella predetta 
graduatoria nazionale, agli esiti delle preferenze espresse, si iscrivono al corso di specializzazione in 
medicina d’emergenza urgenza per l’a.a. 2024/2025

3. l’emanazione per  l’a.a.  2024/2025 (anno di  attività  2025-2026)  dell’avviso relativo ai  suddetti 
benefici  a sostegno di   numero 10 contratti di formazione specialistica di  specializzazione per 
l’accesso  alla  Scuola  di  specializzazione  in  medicina  d’emergenza  urgenza  nei  termini  di  cui 
all’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Il presente decreto viene trasmesso alla ratifica del Senato Accademico e del Consiglio di amministrazione 
nella prima seduta utile.

Il Rettore
Roberto Di Pietra

Visto
La Responsabile del procedimento
Ambra Borghi

Visto
La Responsabile 
Divisione corsi di area sanitaria e post Laurea
Donatella Parrini

Visto
La Responsabile dell’Area Servizi allo studente
Claudia Vaccarezza

Visto
La Direttrice generale
Beatrice Sassi 

about:blank
about:blank

		2025-07-21T17:44:19+0200
	IT
	Ambra Borghi


		2025-07-21T17:49:43+0200
	IT
	Donatella Parrini


		2025-07-21T18:02:17+0200
	IT
	Claudia Vaccarezza


		2025-07-22T05:23:12+0200
	IT
	Beatrice Sassi


		2025-07-22T08:42:19+0200
	ROBERTO DI PIETRA


		2025-07-22T12:52:30+0200
	IT
	LAURA PASQUINI




